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L&nda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr.5746/1,daté 20/12./2024 “Projekt
vendim mbi Miratimin ¢ Buxhetit té vitit 2025 dhe PBA-sé 2025-2027"

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Gramsh

Hyrje

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria e Finance dhe Buxhetit,té Bashkisé Gramsh
Sektori i .Buxhetit , dhe ka pér qéllim:

BAZUESHMERIA LIGIORE Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2025 - 2027
DHE VOTIMI éshie  béré bazuar npé ligjiin nr.139/2015, Pér

vetégeverisjen vendore, t¢ ndryshuar, ligiin nr. 9936,
daté 26.06.2008, Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
ne¢ Republikén e Shqipérisé, | ndryshuar , ligjin
nr. 10296, date 8.7.2010, Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin, ligiin 68/2017 date 27.4.2017, Per
financat e vetegeverisjes vendore, udhezimil ¢
Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daré
30.07.2018, Pér procedurat standarte te pergatitjes
se programit buxhetor afatmesem te NJOV, udhezimit
plotesues nr. 3 date 28.02.2024 té Ministrise se
Financave dhe FEkonomisé, Per pergaltitjen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2025 — 2027,
dhe dhe shiojear  plotesuese  (Shtojeat  nr.l
Parashikimi i transfertes se pakushtezuar per
bashkite e garget per periudhen 2025 - 2027; Shtojca
nr.2 Relacioni i pérgatitjes se programit buxhtor
‘ afatmesem vendor 2025 - 2027, Shtojea nr. 3
: Treguesit kryesor makrockonomik e fiskale per
periudhen 2025 - 2027, Shtojca nr. 5 Metodologjia ¢
re per bashkite pilot;, Shtojca nr. 7-8 shtpojca nr. 7
dhe 8 — Detyrat e sugjeruara dhe afatet e brendshme
per miratimin ¢ PBA; Udhézimit (¢ Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomis¢ nr. 23 daté 30.07.2018
“Peér procedurat standarte 1¢ pérgatitjes s¢ programit




Ministriseé s¢ Financave dhe Lkonomise nr O date
2003 2018 Peér proceduratl standarde 1€ zhatimit te
buxhetlt, te ndryshuar, Shkreses se Ministrise s¢
inancave — dhe  Ekonomisé — ny 14088  date
28102024 Dergohet  per njoftim  Transferta ¢
Pakushtezuar ¢ Perglithshme per vitin 2025 Per
miratimin ¢ kalendarit te pergatitjes se programit
buxhetor afatmesem 2025 < 2027 dhe bushetit vjetor
2025 te Bashkise CGramsh

SITUATA AKTUALE E e ardhuwrat nga burimet gendrore, jane dominuee
FUNKSIONI'T dhe percakiuese ne strukturen dhe performancen e te
ardhurave totale Varesia financiare nga transfertat
ndergeveritare  ben qge  planifikimi 1 investimeve
kapitale 1¢  jete  subjekt | kushtezuar  pothualse
[erésisht  nga vendimel ¢ qeverisé gendrore

Pavarésia financiare ¢ Bashkise Cramsh, matur si
raport 1 1¢ ardhurave e veta vendore ndaj e
ardhurave totale, rezulton mesatarisht 20.4 % per
lrevjiecarin 2025 2027 Niveli | t¢ ardhurave

vendore  peércaktohet né masen me madhe nga
performanca e taksave dhe tarifave vendore |

SITUATA FINANCIARE l¢ ardhurat e veta vendore per vitet 2025 - 2027, f

(Impakti financiar, shtesa zén¢ mesatarisht 20.4% ¢ totalit ¢ buxhetit - |
pakésime né buxhet) 2024110470 mije leke — 2025 165455 mijé leke

- Transferta e pakushtézuar per vitet 2025 - 2027 z¢

| mesatarisht 41.4 % 1¢ totalit t¢ buxhetit, - 2024,
286762 mije leke - 2025:30111mije leke (41.40%) -
Mesatarja 2025-2027:213952 mije leke (+9.20%
krahasuar me 2024)

- Transferta e pakushtézuar sektoriale per vitet 2025
- 2027 z¢ mesatarisht 28.2 % té totalit t¢ buxhetit. -
2024: 179994mijé leke - 2025:213378 mijé leke |
(+18.50%) - Mesatarja 2025-2027:2]13952 mije
leke (v 18.80% krahasuar me 2024)

- Totali i shpenzimeve te personelit per vitin 2025
¢shté 38127 mijé leke dhe zé 50.1 % teé totalit 12
shpenzimeve , per vitin 2026 éshté  planifikuar
38127 mije leke dhe ze 50.1 % te shpenzimeve dhe
per vitin 2027 éshié planifikuar 38127 mijé leké dhe
ze 484 % 1¢ totalit ¢ shpenzimeve dhe zéné
mesatarisht 50. % ¢ totalit 1¢ shpenzimeve.

- Totali i shpenzimeve operative per vitin 2025 ¢shie
177441 mije leke, per vitin 2026 éshté planifikuar

1 187040 mije leke dhe per vitin 2027 éshté

planifikuar 193178 mijé leke dhe zéne mesatarisht |
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| 36.5 % 1¢ 1oralit 18 shpenzimeve ‘
| = Totali | transfertave ku perfshiben edhe /:mdl
rezerve dhe fondi | kontigjences per vitin 2025 éshe
21964 mije leke. per vitin 2026 éshee planifikuar
| 22635 mife leke dhe per vitin 2027 éshté planifikuar
103375 mijé leké dhe zéné mesatarisht % 1¢
totalit 1¢ shpenzimeve

DREJTORIA PERGIEGIESE Drejtoria e Finance Buxhetit g

| RAPORTIMI DHE | Komisioni i Financave, Ekonomise, dhe Pasurive |
- MONITORIMI l’ubhke Vendore, dhe té gjithé késhilltarét do w.
? mommmjne zhatimin ¢ buxhetit dhe do té thérrasin |
sa heré 1¢ jete nevojshme Drejtoriné e Financave dhe
Buxhetit dhe Drejtoriné pérgjegjése pér zhatimin ¢
projekteve té caktuara.
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GRUPET QE PREKEN ndikon ne jetén té gjitha shtresave, kategorive dhe

TIMPAKTI sgcw, DHE PBA 2025-2027 dhe Buxheti Vjetor per vitin 2025
zhvillimin e té gjithé territorit té Bashkisé Gramsh.

KONSULTIMI PUBLIK
: Jané zhvilluar konsultimet publike me Banoréte té
gjitha Njésive Administrative, Kryetarét ¢ Fshatrave |
dhe pérfaqsues 1¢ grupeve t¢ ndryshme te interesit. |
Dégjesat jané mbajtur sipas kalendarit 1é dégjesave |
aprovuar nga Keshilli Bashkiak, publikuar ne fagen ¢
internetit te bashkise Gramsh/rubrika Keshilli dhe té |
publikuar né rregjistrin ¢ konsultimeve me publikun.

Komisioni i Pérhershém i Financave, Ekonomise dhe Pasurive Publike Vendore, i mbledhur
mé datén 24/]2/2024 ora 10:00 pasi shqyrtoi Projekt-vendimin pér miratimin e P‘tojekthkﬁi
Miratimin e ¢ Buxhetit pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027, relacionin dhe m
shogérues 1€ tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkisé

Komisioni shumicé votash,

VENDOSI:
I. Tip pmpxmnmnanmknmmmu dr
a imin e_projeki-akiit n€ mbledhjen '

vierésim dhe |




A, ettt e projekt akft n@ mbledhjen e keshillit pér vierésim (@
. vierdsim dhe miratim

( b, ! Miratimin ¢ projeltulti
¢ Reluwzuin e miratimt & Projeliali

méteahéin piy

d. L kerkoje drejtorise perkatese informucion shtese per projektvendin i
¢ Mizatmin e projeltalcut me ndryshimet si vijon

| Pikac e projelctvendimit 1€ ndryshojé ne

1]

Paka oo e projektvendimmit té ndryshopé né”

Fabela e projeltvendimit (& ndiyhaemd né"

Parogradr s pprojelctvendimit W ndryshoyd ne
I | J

Bashkélidhur argumentat ¢ Vendimarrjes dhe mendimi i pakicés | parqitur né procesverbulin
¢ Komisionit

Kryetari i Komisionit: Alfrida Shahini (.7

Sekretart 1 Klomisionit: Erald Cargiu

Anetar 1 Komisionit: Kujtim Brahimi /.
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Anetar 1 Komisionit: Ramazan Braho /J
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Anetar i Kothisionit: Erisa Zogu A tlb@
Gramsh, mé KL‘/ {12024




